

Post Examination – Apprenticeship Contract Generation Process

- The result of Online Entrance Examination result will be published on PNB's official website and on BFSI SSC's website, tentatively within 30 days after the examination is completed.
- BFSI SSC will send an email communication to all shortlisted candidates inviting them to personally report to a Designated Zone/Regional/Branch of PNB for their Original Documents Verification.
- Final Selected List of Applicants will be published on PNB's official website and on BFSI SSC's website, tentatively within 15 days after the Original Document Verification process is completed by PNB.
- BFSI SSC will send out an email containing an Apprenticeship Engagement Letter (AEL) on behalf of PNB containing all terms and conditions of PNB with the details viz monthly stipend payable, period of engagement, terms and condition, to all finally selected applicants intimating them to report at the allocated PNB Branch on the given date of joining.
- It may be noted that the Selected Applicants may be allowed a grace period of 5 working days to report at the designated PNB Branch beyond which the AEL will be treated Null and Void, at the discretion of PNB.
- On the Reporting Date the selected applicants will have to carry two copies of the AEL, one they will submit to the PNB Branch Manager/Officiating Branch Manager and on the second they will have to collect acknowledgement of the PNB Branch Manager/Officiating Branch Manager.
- The Applicant will have to take a picture of the acknowledged AEL and then immediately arrange to upload the scan image of the acknowledged AEL by filling a Google Form (link provided in the AEL) to facilitate Digital Contract Generation between PNB and the Apprentice on NAPS/NATS Portal.
- The Applicant after joining will be called thereafter as an Apprentice with PNB for a period of 12 months
- All Apprenticeship Contract will have one common Contract Start Date as stated in the AEL.
- It may be noted that if any Apprentice reports on a later date after the scheduled Contract Start Date then the applicant will be considered as ABSENT till the actual date of joining and have Loss of Pay for that period. (For E.g.: If the date of Joining is 1st Sep'24 and the Applicant joins on 5th Sep'24, then the Contract Start Date would be 1st Sep'24 and the Apprentice would be considered as absent from 1st to 4th Sep'24).
- After the acknowledged AEL has been uploaded by Apprentice in the Google Form mentioned in the AEL, BFSI SSC will create a Digital Apprenticeship Contract on NAPS/NATS portal which the Apprentice will have to accept immediately after they login to their respective apprenticeship portal.

परीक्षा के बाद – अप्रेंटिसशिप अनुबंध निर्माण प्रक्रिया

- ऑनलाइन प्रवेश परीक्षा का परिणाम पीएनबी की आधिकारिक वेबसाइट और बीएफएसआई एसएससी की वेबसाइट पर परीक्षा पूरी होने के 30 दिनों के भीतर प्रकाशित किया जाएगा।
- बीएफएसआई एसएससी सभी शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को एक ईमेल संचार भेजेगा जिसमें उन्हें अपने मूल दस्तावेज़ सत्यापन के लिए पीएनबी के एक निर्दिष्ट क्षेत्र/क्षेत्रीय/शाखा में व्यक्तिगत रूप से रिपोर्ट करने के लिए आमंत्रित किया जाएगा।
- आवेदकों की अंतिम चयनित सूची पीएनबी की आधिकारिक वेबसाइट और बीएफएसआई एसएससी की वेबसाइट पर पीएनबी द्वारा मूल दस्तावेज़ सत्यापन प्रक्रिया पूरी होने के 15 दिनों के भीतर प्रकाशित की जाएगी।
- बीएफएसआई एसएससी सभी अंतिम रूप से चयनित आवेदकों को पीएनबी की ओर से एक प्रशिक्षुता नियुक्ति पत्र (ईएल) युक्त एक ईमेल भेजेगा जिसमें पीएनबी के सभी नियम और शर्तें जैसे कि देय मासिक वजीफा, नियुक्ति की अवधि, नियम और शर्तें आदि शामिल होंगी, जिससे उन्हें शामिल होने की दी गई तिथि पर आवंटित पीएनबी शाखा में रिपोर्ट करने की सूचना मिलेगी।
- यह ध्यान दिया जा सकता है कि चयनित आवेदकों को नामित पीएनबी शाखा में रिपोर्ट करने के लिए 5 कार्य दिवसों की छूट अवधि दी जा सकती है, जिसके बाद ईएल को पीएनबी के विवेक पर अमान्य माना जाएगा।
- रिपोर्टिंग तिथि पर चयनित आवेदकों को ईएल की दो प्रतियां साथ लानी होंगी, एक वे पीएनबी शाखा प्रबंधक/कार्यवाहक शाखा प्रबंधक को जमा करेंगे और दूसरी पर उन्हें पीएनबी शाखा प्रबंधक/कार्यवाहक शाखा प्रबंधक की पावती लेनी होगी।
- आवेदक को स्वीकृत ईएल की तस्वीर लेनी होगी और फिर तुरंत गूगल फॉर्म (ईएल में दिए गए लिंक) को भरकर स्वीकृत ईएल की स्कैन इमेज अपलोड करने की व्यवस्था करनी होगी, ताकि पीएनबी और प्रशिक्षु के बीच एनएपीएस/एनएटीएस पोर्टल पर डिजिटल अनुबंध तैयार किया जा सके।
- जॉइनिंग के बाद आवेदक को उसके बाद 12 महीने की अवधि के लिए पीएनबी के साथ प्रशिक्षु के रूप में बुलाया जाएगा
- ईएल में बताए अनुसार सभी प्रशिक्षुता अनुबंधों में एक सामान्य अनुबंध आरंभ तिथि होगी।
- यह ध्यान दिया जा सकता है कि यदि कोई प्रशिक्षु निर्धारित अनुबंध आरंभ तिथि के बाद बाद की तिथि पर रिपोर्ट करता है, तो आवेदक को वास्तविक जॉइनिंग तिथि तक अनुपस्थित माना जाएगा और उस अवधि के लिए वेतन का नुकसान होगा। (उदाहरण के लिए: यदि जॉइनिंग की तिथि 1 सितंबर 2024 है और आवेदक 5

सितंबर 2024 को जॉइन करता है, तो अनुबंध आरंभ तिथि 1 सितंबर 2024 होगी और प्रशिक्षु को 1 से 4 सितंबर 2024 तक अनुपस्थित माना जाएगा।

➤ स्वीकृत ईएल को ईएल में उल्लिखित गूगल फॉर्म में अपरेंटिस द्वारा अपलोड किए जाने के बाद, बीएफएसआई एसएससी एनएपीएस/एनएटीएस पोर्टल पर एक डिजिटल अपरेंटिसशिप अनुबंध बनाएगा, जिसे अपरेंटिस को अपने संबंधित अपरेंटिसशिप पोर्टल पर लॉगिन करने के तुरंत बाद स्वीकार करना होगा।